PROCESSO N o •.3..Q.I..ACiJ••
°ARECtHES Nh ...00./",10."

~~ de~

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° Oi. /2016

DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL ANUAL DOS
VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ASSIS.

A DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, no uso das atribuições que lhe são

que a Câmara Municipal aprova e ela promulga a seguinte Resolução:

In reajustados em 10,71% (dez vírgula setenta e um por cento) os vencimentos dos

ores do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Assis, de conformidade com a

Tabela de Base presente no Anexo I de ta Resolução.

Parágrafo Único - Ficam reajustados, também, os vencimentos dos servidores integrados à Câmara,

cuja remuneração seja paga por este Poder Legislativo.

Art. 2" - As despesas decorrentes com a execução desta Resolução correrão com verbas próprias

orçamentárias, suplementadas se necessário.

Art. 3°  Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, retroagindo SeuS

efeitos a 10 de fevereiro de 2016.

Art . 4" Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2016.

Rua José Bonifácio, nO I 00 I - Assis/SP - CEP: L 9800-072 - FonclFax: (18) 3302-4144
www.ais.sp.leg.br

http:www.ais.sp.leg.br

ESTADO DE SÃO PAULO

ANEXO I

TABELA DE BASE

REF IO REF20 REF30 REF40 REF 50 REF60

A 531,32 798,46 1.249,69 2.041,90 3.395,65 5.826,92

B 550,90 831,58 1.306,00 2.137,20 3.558,68 6.234,80

C 571,46 866,21 1.364,57 2.237,25 3.729,81 6.671,22

O 608,71 922,77 1.426,00 2.342,31 3.909,48 7.138,23

E 615,74 940,76 1.49052 2.452,61 4.098,17 7.637,89

F 639,56 981,02 1.558,23 2 .568,42 4.296,25 8.172,56

G 664,49 1.023,25 1.629,33 2.690,04 4.504,29 8.744,57

H 690,71 1.067,49 1.703,94 2.817,74 4.722,70 9.356,73

I 718,36 1.113,96 1.782,33 2.951,79 4.952,06 10.011,70

J 747,25 1.162,82 1.864,63 3.092,63 5.192,84 10.712,55

K 787,83 1.214,02 1.951,15 3.240,40 5.445,71 11.462,40

Rua José Bonifácio, nO 100 I - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fonc/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

2

http:www.assis.sp.leg.br

ESTADO DE SÃO PAULO

ANEXO 1'1

DEMOSNTRATIVO DE INDICE - IPCA

Indice acumulado nos Número Indice
indice do mês Indice acumulado

Mês/ano últimos 12 meses acumulado a partir
(em %) no ano (em %) : (em%) de Jan/93

Jan/2016 1,27 1,2700 10,7063 1.172,6558

Dez/2015 0,96 10,6735 10,6735 1.157,9499 I

Nov/2015 1,01 9,6211 10,4762 1.146,9393

Out/2015 0,82 8,5250 9,9293 1. 135,4711

Set/2015 0,54 7,6424 9,4932 1.126,2360 I

,

Ago/2015 0,22 7,0642 9,5259 1.120,1870

Jul/201 5 0,62 6,8292 9,5586 1.117,7280 I

Jun/2015 0,79 6,1709 8,8944
,

1.110,8408I
Mall2015 0,74 5,3388 8,4731 1.102,1339

I

Abr/2015 0,71 4,5650 8,171,6 1.094,0380

Mar/2015 1,32 3,8278 8,1286 1.086,3251

Fev/2015 1,22 2,4751 7,7018 1.072,1724

Jan/2015 1,24 1,2400 7,1378 1.059,2496

Rua José Bonifácio, nO 100 I - Assis/SP - CEP: J9800-072 - Fone/Fax: (18) 3"02-4144
www.assis.sp.leg.br

3

http:www.assis.sp.leg.br

ESTADO DE SÃO PAULO

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Tem a presente Resolução a fmalidade de conceder a revisão geral anual,
atendendo as detelminações contidas na Constituição Federal, que prevê em seu
artigo 37, inciso X que "a remuneração dos servidores públicos e o subsidio de
que trata o §4° do art.39 somente poderão ser fixados ou alterados por lei
específica, observada a iniciativa privativa em cada caso, assegura revisão geral
anual, sempre na mesma data e sem distinção de índices. "

Esta medida propõe conceder o reajuste de 10, 71 % aos servidores da
Câmara Municipal de Assis.

O percentual de reajuste foi definido tendo por base o índice do IPCA
Índice de Preços ao Consumidor Amplo, registrado defevereiro de 2015 ajaneiro
de 2016, cujo valor apurado é de 10,71 %, acumulado nos últimos 12 meses.

Tal reajuste contemplará a recomposição da remuneração dos servidores
ocupantes dos cargos efetivos, cargos em comissão e as funções de confiança,
incluindo também os servidores que se encontram à disposição da Câmara,

.' prestando seus serviços na edilidade e cuja remuneração é paga pelo Poder
~Legislativo.
,; A despesa prevista na execução deste Projeto de Resolução encontra
( conformidade com o plano orçamentário do Poder Legislativo, bem como à Lei de
<Responsabilidade Fiscal-LRF.
. Enjim, colocamos à apreciaçlío dos nobres Vereadores o referido Projeto

-:; de Resolução.

,-:.,
• <
'.' A Mesa Diretora:

1

'.''-', ED~~T .

Presidente
'.o!

.-" JOSÉ

Rua José Bonifácio, nU tOOl - Assis/SP - EP: 19800-072 - FonelFax: (18) 3302-4 L44
www.assis.sp.lcg.br

4

http:www.assis.sp.lcg.br

/';;//H/N/. /J)/.);;:;///~?///r,f. ." /

ESTADO DE SÃO PAULO

PROCESSO DE GERAÇÃO DE DESPESA

(IMPACTO FINANCEIRO)

PROJETO DE RESOLUÇÃO NQ ol /2016

OBJETO: Dispõe sobre a revisão salarial dos servidores da Câmara Municipal de Assis e dá outras providências.

EVENTO: Aumento de despesa em virtude de direitos de revisão ao salário do servidor com base no art.37, inc. X, da

Constituição Federal.

METODOLOGIA DE CÁLCULO:

....__.._.......... _ ...._............_,._....

FOLHA VALOR DA FOLHA MENSAL !ENCARGOS PREVID~NCIA TOTAL DA FOLHA
REFERENTE JANEIRO/2016

(PATRONAL) JANEIRO/16

Servidores R$167 .745,89 R$ 45.776,32 R$ 213.522,21

Vereadores R$ 78.314,38 R$ 16.446,06 R$ 94.760,44

Custo Operacional:

PROJEÇÃO COM BASE NA ALTERAÇÃO DE SALÁRIO BASE DOS SERVIDORES DA CÂMARA

r

SALÁRIOS SERVIDORES TOTAL GERAL M~S VEREADORES (b)
(a) (a+b)

JANEIRO R$ 167.745,89 R$ 78.314,38 R$ 246.060,27

FEVEREIRO R$ 176.201,98 R$ 78.314,38 R$ 254 .516,36

COMPL/FEV R$ 18.560,56 R$ .. R$ 18.560,56

MARÇO R$ 185.131,78 R$ 78.314,38 R$ 263.446, 16

ABRIL R$ 186.869,32 R$ 78.314,38 R$ 265.183,70

MAIO R$ 186.980,92 R$ 78 .314,38 R$ 265.295,30

JUNHO RS 186.980,92 R$ 78.314,38 R$ 265 .295,30

JU LHO R$ 189.736,61 RS 78.3 14,38 R$ 268.050,99

AGOSTO R$ 190.520,31 R$ 78.314,38 R$ 268.834,69

SETEMBRO R$ 190.520,31 R$ 78.314,38 R$ 268.834,69

OUTUBRO R$ 190.520,31 R$ 78.314,38 R$ 268.834,69

NOVEMBRO R$ 190.520,31 R$ 78.314,38 R$ 268.834,69

DEZEMBRO R$ 190.520,31 R$ 78.314,38 R$ 268 .834,69

1l~ SALÁRIO R$ 190.519,98 R$ .. R$ 190.519,98

FÉRIAS R$ 190.519,98 R$ .. R$ 190.519,98

LICENÇA - PR~MIO R$ 185.951,25 R$ .. R$ 185.951,25

[ TOTAL ANUAL 2.811.849,49 , R$ 939.772,56 , R$ 3.757.573,30

Rua : José Bonifácio, 1001 - Centro - AssisjSP - CEP: 19800.072

Fone: (18) 3302-4144

---

---

- -

((rI NN(/q, 4///'yr,/r,,{,
ESTADO DE SÃO PAULO

OUTROS

Discriminação Valor Mensal

Encargos Sociais

Contribuição Previdenciária Patronal

JANEI RO R$ 62.212,38

FEVEREIRO R$ 63.740,3 1

COMPL/FEV R$ 5.227,11

MARÇO R$ 68.660,14

ABRIL R$ 69.094,52

MAIO R$ 69.122,42

JUNHO R$ 69.122,4 2

JULHO R$ 69 .811,34

AGOSTO R$ 70.007,27

SETEMBRO R$ 70.007,27

OUTUBRO R$ 70.007,27

NOVEMBRO R$ 70.007, 27

DEZEMBRO R$ 70.007,27

JANEIRO R$ 53.561,21

FEVEREIRO R$ 53.561,21

Total Outros Reembolsáveis R$ 934.149,42

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERcíCIO DE 2016

ORÇAMENTO R$ 6.000.000,00 100%

LIMITE A FOLHA - LRF 101/00 R$ 4.200.000,00 70%

DESPESA COM PESSOAL R$ 3.757.573,30 62,63%

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO

EVENTO 2016 2017 2018
-

Fo lha de Pagamento Total Anual R$ 3.757.573,30 R$ 3.757.573,30 " R$ 3.757.573,30 "

"Valores expressos sem previsão de correção no índi ce monetário.

Declaramos, em cumprimento ao disposto no art. 16, /I da LRF, que a despesa tem adequação

orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de

diretrize s orçamentárias .

E~
Presidente

Rua: José Bonifácio, 1001- Centro - AssisjSP - CEP: 19800.072
Fone : (18) 3302-4144 !